
ROMÂNIA 

JUDEŢUL COVASNA 

COMUNA OZUN 

PRIMAR 

 ROMÁNIA 

KOVÁSZNA MEGYE 

UZON KÖZSÉG 

POLGÁRMESTER 

527130, Ozun, str. Gábor Áron nr. 75. Tel./fax: 0040267 331 546, 331 002, 331 003, 

http://www.ozun.ro, e-mail: primaria@ozun.ro 

 

 

Modul de difuzare: 

- 1 ex. colecţia de dispoziţii 
- 1 ex. Primarul comunei Ozun 

- 1 ex. Instituţiei Prefectului Judeţului Covasna 

- 1 ex. Compartimentul relaţii cu publicul şi resurse umane din cadrul Primăriei comunei Ozun. 

 

 

DISPOZIŢIA NR. 212/2024 

 

privind convocarea întrunirii în ședință extraordinară a Consiliului Local al comunei Ozun 

în data de 10 octombrie 2024 

 

Primarul comunei Ozun, Judeţul Covasna; 

 În conformitate cu prevederile art. 133 alin. (2) lit. a) și art. 134 alin. (1) lit. a) din O.U.G. 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 În temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare. 

 

DISPUNE 

 

 ART. 1. - Se convoacă întrunirea în ședință extraordinară a Consiliului Local al comunei 

Ozun, pentru data de 10 octombrie 2024, ora 09:00, în Casa de cultură „Jókai Mór”, situat în 

localitatea Ozun, str. Gábor Áron nr. 75, Județul Covasna, conform documentului de convocare 

anexat. 

 ART. 2. - Consilierii locali sunt invitați să formuleze și să depună amendamente asupra 

proiectelor de hotărâre înscrise pe proiectul ordinii de zi. 

 ART. 3. - Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi se înmânează consilierilor locali 

în mapa de ședința, pe semnătura acestora. 

 ART. 4. - Prezenta se comunică potrivit prevederilor art. 135 alin. (4) și art. 243 alin. (1) 

lit. e) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare. 

 ART. 5 - Cu aducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se însărcinează secretarul 

general al U.A.T Comuna Ozun și Compartimentul relaţii cu publicul şi resurse umane din cadrul 

Primăriei comunei Ozun. 

 

 Ozun, la 04 octombrie 2024.     

 

            PRIMAR         CONTRASEMNEAZĂ 

 ec. BORDÁS ENIKŐ          SECRETAR GENERAL

                        BARTALIS FRUZSINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.ozun.ro/
mailto:primaria@ozun.ro


 

Anexa la convocatorul ședinței extraordinare din data de 10.10.2024 - Dispoziția nr. 

212/04.10.2024. 

 

 

 

PROIECTUL ORDINII DE ZI  

 

1. - Aprobarea ordinii de zi a şedinţei extraordinare a Consiliului Local al comunei Ozun din data 

de 10.10.2024. 

 

2. - Aprobarea Procesului-verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Local al comunei Ozun 

din data de 26.09.2024. 

 

3. - PROIECT DE HOTĂRÂRE pentru modificarea H.C.L. nr. 74/2024 privind aprobarea 

Proiectului tehnic (PTh.), devizul general și a indicatorilor tehnico-economici al obiectivului de 

investiție „Reabilitarea moderată a clădirii sediul Primăriei comunei Ozun, situat în localitatea 

Ozun, str. Gábor Áron nr. 75, Comuna Ozun, județul Covasna”. 

Iniţiator: Primarul comunei Ozun. 

Avizare: Comisia de specialitate nr. 1, 2. 

 

4. - PROIECT DE HOTĂRÂRE pentru modificarea H.C.L. nr. 85/2024 privind aprobarea 

documentației de atribuire a contractului de execuție lucrări pentru investiția „Reabilitarea 

moderată a clădirii sediul Primăriei comunei Ozun, situat în localitatea Ozun, str. Gábor Áron 

nr. 75, Comuna Ozun, județul Covasna”, precum aprobarea aplicării procedurii simplificate, 

varianta online și desemnarea Comisiei de evaluare și a expertului cooptat. 

Iniţiator: Primarul comunei Ozun. 

Avizare: Comisia de specialitate nr. 1, 2. 

 

5. - PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea executării lucrărilor la investiția „Construire 

casă mortuară în localitatea Bicfalău, Comuna Ozun, județul Covasna”. 

Iniţiator: Primarul comunei Ozun. 

Avizare: Comisia de specialitate nr. 1, 2. 

 

6. – PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea rectificării bugetului general al comunei 

Ozun și modificarea Programului de investiţii publice pe anul 2024. 

Iniţiator: Primarul comunei Ozun. 

Avizare: Comisia de specialitate nr. 1, 2. 

 

7. – PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea instituirii unor măsuri fiscale și aprobarea 

procedurii de anulare a accesorilor aferente obligațiilor bugetare principale, restante la data de 31 

august 2024 inclusiv, datorate bugetului local de către contribuabilii de pe raza U.A.T. Comuna 

Ozun. 

Iniţiator: Primarul comunei Ozun. 

Avizare: Comisia de specialitate nr. 2. 

 

8. – PROIECT DE HOTĂRÂRE privind acordarea unui mandat special reprezentantului 

Comunei Ozun în Adunarea Generală a Asociației de dezvoltare intercomunitară ”Sistem Integrat 

de Management al Deșeurilor în județul Covasna”. 

Iniţiator: Primarul comunei Ozun. 

Avizare: Comisia de specialitate nr. 2. 

 

 



9. – PROIECT DE HOTĂRÂRE privind solicitarea de preluare fără plată a unor piese de schimb 

pentru autovehicule de la Inspectoratul pentru Situații de Urgență „Mihai Viteazul” al Judeţului 

Covasna, în vederea dotării Serviciului Voluntar de Situații de Urgență al Comunei Ozun. 

Iniţiator: Primarul comunei Ozun. 

Avizare: Comisia de specialitate nr. 2. 

 

10. – PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea organizării şi desfăşurării manifestării 

„Zilele Recoltei” – ediția 2024. 

Iniţiator: Primarul comunei Ozun. 

Avizare: Comisia de specialitate nr. 2. 

 

11. – Diverse. 

 

12. - Întrebări. Interpelări. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


	DISPOZIŢIA NR. 212/2024
	privind convocarea întrunirii în ședință extraordinară a Consiliului Local al comunei Ozun în data de 10 octombrie 2024

